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Artic��� 1 � �ggett� de� Reg��a�e�t� 

1� I� prese�te reg��a�e�t� ad�ttat� �e��'a�bit� de��a p�test" prevista da��’artic��� 52

de� decret� �egis�ativ� 15 dice�bre 1997% �� 446 ed i� attua&i��e de��’artic��� 17
bis de�

decret� �egge 30 �ar&� 2023% �� 34 (c��vertit� da��a )� 56*2023)% discip�i�a �a defi�i&i��e

agev��ata  de��e  e�trate  c��u�a�i%  a�che  tributarie%  ���  risc�sse  a  seguit�  di

pr�vvedi�e�ti di i�giu�&i��i di paga�e�t� di cui a� regi� decret� 14 apri�e 1910% �� 639 e

di accerta�e�ti esecutivi di cui a��’artic��� 1% c���a 792% �egge 27 dice�bre 2019% ��

160�

2� Per qua�t� ��� reg��a�e�tat� resta�� app�icabi�i �e disp�si&i��i di cui a��’artic���

17
bis de� decret�
 �egge 30 �ar&� 2023% �� 34 e de��’artic��� 1% c���i da 232 a 251 de��a

�egge 29 dice�bre 2022% �� 197% i� qua�t� c��patibi�i�

Artic��� 2 – �ggett� de��a defi�i�i��e agev��ata 

1�  0ggett�  de��a  defi�i&i��e  agev��ata  s���  i  debiti  risu�ta�ti  da  i�giu�&i��i  di

paga�e�t�% di cui a� Regi� decret� 14 apri�e 1910% �� 639 e�esse da� 1 ge��ai� 2000 a�

30 giug�� 2022 � i� avvisi di accerta�e�t� discip�i�ati da� c���a 792 de��’art� 1 de��a

�egge 27 dice�bre 2019% �� 160% dive�uti esecutivi a��a data de� 30 giug�� 2022% i qua�i

p�ss��� essere esti�ti versa�d� �e s���e d�vute a tit��� di capita�e e que��e �aturate a

tit��� di ri�b�rs� de��e spese per �e pr�cedure esecutive e caute�ari e di ��tifica&i��e deg�i

atti�

2� Ai fi�i de��a defi�i&i��e agev��ata i� debit� deve risu�tare da atti e�essi e�tr� i� 30

giug�� 2022 � da accerta�e�ti dive�uti esecutivi e�tr� i� 30 giug�� 2022% sebbe�e ���

a�c�ra affidati i� caric� a� c��cessi��ari�*affidatari� de��a risc�ssi��e c�attiva�

3�  Per  �e  sa�&i��i  a��i�istrative%  c��prese  que��e  per  vi��a&i��i  de�  c�dice  de��a

strada% di cui a� decret� �egis�ativ� 30 apri�e 1992% �� 285% diverse da que��e irr�gate per

vi��a&i��i tributarie% �e disp�si&i��i de� prese�te artic��� si app�ica�� �i�itata�e�te ag�i

i�teressi% i�c�usi que��i di ��ra% a��e �aggi�ra&i��i di cui a��’artic��� 27% sest� c���a%

de��a �egge 24 ��ve�bre 1981% �� 689% e a��e s���e �aturate a tit��� di aggi��

4�  )a defi�i&i��e  agev��ata prevista  da�  prese�te  artic���  pu1 riguardare  i�  si�g���

debit� i�c�us� i� u�a i�giu�&i��e di paga�e�t� � accerta�e�t� esecutiv��

5� S��� esc�usi de��a defi�i&i��e agev��ata i debiti re�ativi a3

• s���e  d�vute  a  tit���  di  recuper�  di  aiuti  di  Stat�%  ai  se�si  de��’art�  16  de�

reg��a�e�t� (UE) 2015*1589 de� C��sig�i� de� 13 �ug�i� 20157

• crediti deriva�ti da pr��u�ce di c��da��a de��a C�rte dei c��ti7

• �u�te%  a��e�de  e  sa�&i��i  pecu�iarie  d�vute  a  seguit�  di  pr�vvedi�e�ti  e

se�te�&e pe�a�i di c��da��a�

6� I� C��u�e (s��� �e� cas� di accerta!e�ti esecutivi) � �a s�ciet" che gestisce �e

attivit" c�attive per c��t� de��'E�te (da �ra i� p�i C��cessi��ari�)% su ista�&a de� debit�re
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da prese�tarsi e�tr� e ��� ��tre i�  30 sette!bre 2023% c��u�ica% e�tr�  tre�ta gi�r�i

da� ricevi�e�t� de��’ista�&a% �’a����tare de��e pe�de�&e de� debit�re che p�ss��� essere

�ggett� di defi�i&i��e agev��ata�

7�  )e  ista�&e  i�diri&&ate  a�  C��u�e  (s���  �e�  cas�  di  accerta!e�ti  esecutivi)

d�vra��� essere  tras�esse  a�  pr�t�c����  de��'E�te  i�  via  te�e�atica  a��'i�diri&&�  PEC3

a��i�istra&i��e@pec�c��u�e�caste�sa�gi�rgi��sa�it � i� ��da�it" cartacea c�� c��seg�a

a �a�� press� �'Uffici� Pr�t�c���� � attravers� racc��a�data A*R� I� quest'u�ti�a ip�tesi

far" fede �a data di rice&i��e de� pr�t�c���� 909 �a data de� ti�br� p�sta�e�

Sar" �essa a disp�si&i��e dei s�ggetti i�teressati app�sita ��du�istica reperibi�e su�

sit� istitu&i��a�e de��'E�te e press� �'uffici� Tributi�

8�  )e  ista�&e  i�diri&&ate  a�  c��cessi��ari�  (S�get  spa)%  d�vra��� essere  tras�esse

uti�i&&a�d� �a specifica se&i��e de� sit� ;P�rta�e de� C��tribue�te<% sia per i�terr�gare �a

pr�pria p�si&i��e debit�ria che per prese�tare �a d��a�da di defi�i&i��e agev��ata% su

piattaf�r�a web de��� stess� c��cessi��ari�� I s�ggetti i�teressati d�vra��� uti�i&&are �a

piattaf�r�a  web  de�  sit�  www�s�getspa�it%  accede�d�  sia  i�  area  riservata  (c��  �e

crede�&ia�i  Spid  �  Cie)  che  pubb�ica  (�vver�  se�&a  �ecessit"  di  pi�  �  passw�rd)%  e

acquisire  i�  re�ativ�  pr�spett�  i�f�r�ativ�  d�cu�e�ta�e  che  sar"  tras�ess�  a�

c��tribue�te su��’i�diri&&� �ai� i�serit� a� ���e�t� de��’i�terr�ga&i��e� C�� �e �edesi�e

��da�it"  p�tra���  prese�tare  �a  d��a�da  di  defi�i&i��e  agev��ata�  Resta  fer�a  �a

p�ssibi�it"  di  recarsi  press�  g�i  sp�rte��i  de��a  S0�G�E�T�  attivi  su  tutt�  i�  territ�ri�

�a&i��a�e�

Artic��� 3 – Dichiara�i��e di adesi��e a��a defi�i�i��e agev��ata

1� Ai fi�i de��a defi�i&i��e di cui a��’artic��� 2% i� debit�re �a�ifesta a� C��u�e e*� a�

c��cessi��ari�% �a sua v����t" di  avva�erse�e% re�de�d� e�tr� i� 15   ��ve!bre 2023%

app�sita  dichiara&i��e%  previa  acquisi&i��e  de�  pr�spett�  dei  carichi  defi�ibi�i  di  cui

a��'artic��� 2 c���a 6 de� prese�te reg��a�e�t�% c�� �e ��da�it" defi�ite a��'artic��� 2

c���a  7  de�  prese�te  reg��a�e�t�  e  i�  c��f�r�it"  a��a  ��du�istica  che  sar"  resa

disp��ibi�e su� sit� Istitu&i��a�e de��'E�te e de� c��cessi��ari� �e� ter�i�e di 15 gi�r�i

da��’appr�va&i��e de� prese�te reg��a�e�t�� I� ta�e dichiara&i��e i� debit�re i�dica a�tres?

i�  �u�er�  di  rate  �e�  qua�e  i�te�de  effettuare  i�  paga�e�t��  A��’ista�&a  d�vra���

�bb�igat�ria�e�te essere a��egati c�pia di u� d�cu�e�t� di ric���sci�e�t� i� c�rs� di

va�idit"�

2� I� C��u�e e*� i� c��cessi��ari�% e�tr� i� 15 dice!bre 2023% c��u�ica ai debit�ri

che ha��� prese�tat� �a dichiara&i��e di cui a� c���a 1% �’a����tare c��p�essiv� de��e

s���e d�vute ai fi�i de��a defi�i&i��e% �e ��da�it" di paga�e�t�% ���ch@ �’i�p�rt� de��e

si�g��e rate% i� gi�r�� e i� �ese di scade�&a di ciascu�a di esse% atte�de�d�si ai segue�ti

criteri3

a)  versa�e�t�  u�ic�3  e�tr�  u�  �ese  da��'acc�g�i�e�t�  de��'ista�&a  di  defi�i&i��e

agev��ata7
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b) �vver�% i� rate sec��d� i criteri previsti da��'art� 18 de� Reg��a�e�t� Ge�era�e de��e

e�trate tributarie% appr�vat� c�� De�ibera di C�C� �� 32 de� 30*09*20203

a) fi�� a eur� 100%00 �essu�a ratei&&a&i��e7

b) da eur� 100%01 a eur� 500%003 fi�� a tre rate �e�si�i7

c) da eur� 500%01 a eur� 1000%003 fi�� a sei rate �e�si�i7

d) da eur� 1�000%01 a eur� 2�000%003 fi�� a d�dici �e�si�i7

e) da eur� 2000%01 a eur� 4�000%003 fi�� a dici�tt� rate �e�si�i7

f) da eur� 4�000%01 a eur� 6�000%003 fi�� a ve�tiquattr� rate �e�si�i7

g) da eur� 6�000%01 a eur� 20�000%003 fi�� a tre�tasei rate �e�si�i7

h) da eur� 20�000%01 a eur� 40�000%003 fi�� a quara�t�tt� rate �e�si�i7

i) da eur� 40�000%01 a eur� 60�000�003 fi�� a sessa�ta rate �e�si�i7

B) 0�tre 60�000%013 fi�� a setta�tadue rate �e�si�i7

c) esc�usi��e de��a c��pe�sa&i��e c�� crediti tributari de� debit�re�

3� 9e�  cas� di  versa�e�t� di�a&i��at� i� rate si  app�ica��% a dec�rrere da�  gi�r��

successiv� a��a scade�&a de��a pri�a rata% g�i i�teressi a� tass� de� 2 per ce�t�

a��u��

4� C�� �a c��u�ica&i��e di cui a� c���a 2% i� C��u�e e*� i� c��cessi��ari� i�dica

a�che �'eve�tua�e di�ieg� a��a defi�i&i��e agev��ata% t�ta�e e par&ia�e�

5� C�stituisc��� causa di esc�usi��e da��a defi�i&i��e agev��ata3 

• aver prese�tat� i� data successiva a� 30*09*2023 �a richiesta di pr�spett� dei

carichi tributari pe�de�ti rie�tra�ti �e��a defi�i&i��e agev��ata a��'E�te e*� a�

C��cessi��ari�7

• �a  prese�ta&i��e de��a  d��a�da di  a��issi��e a��a defi�i&i��e agev��ata i�

data successiva a�  15*11*2023 (fa fede �a data di  spedi&i��e de��a pec e*�

avve�uta pr�t�c���a&i��e de��'E�te)7

• �a �a�cata a��ega&i��e de� d�cu�e�t� di ric���sci�e�t�7

• �a �a�cata fir�a de��’ista�&a7

Artic��� 4 – Effetti de��a defi�i�i��e agev��ata

1� I� paga�e�t� de��a pri�a � u�ica rata de��e s���e d�vute ai fi�i de��a defi�i&i��e

deter�i�a% �i�itata�e�te ai debiti defi�ibi�i% �a rev�ca aut��atica de��’eve�tua�e di�a&i��e

precede�te�e�te acc�rdata a�c�ra i� essere�

2�  I� cas� di �a�cat� �vver� di i�sufficie�te � tardiv� versa�e�t�% superi�re a ci�que

gi�r�i% de��'u�ica rata �vver� di u�a di que��e i� cui C stat� di�a&i��at� i� paga�e�t� de��e

s���e%  �a  defi�i&i��e  ���  pr�duce  effetti  e  ripre�d���  a  dec�rrere  i  ter�i�i  di

prescri&i��e e di decade�&a per i� recuper� de��e s���e �ggett� de��a dichiara&i��e di
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defi�i&i��e agev��ata� I� ta� cas�% re�ativa�e�te ai debiti per i qua�i �a defi�i&i��e ��� ha

pr�d�tt�  effetti%  i  versa�e�ti  effettuati  s���  acquisiti  a  tit���  di  acc��t�  de��'i�p�rt�

c��p�essiva�e�te d�vut��

Artic��� 5 – Defi�i�i��e agev��ata deg�i i�p�rti �ggett� di ratei��a�i��e 

1� )a fac��t"  di  defi�i&i��e prevista da��’artic��� 2 pu1 essere esercitata a�che dai

debit�ri che ha��� gi" pagat� par&ia��e�te% a�che a seguit� di pr�vvedi�e�ti di di�a&i��e

e�essi  da�  C��u�e  e*�  da�  c��cessi��ari�%  �e  s���e  d�vute  re�ativa�e�te  a��e

i�giu�&i��i di paga�e�t� ed ag�i accerta�e�ti esecutivi di cui a��’artic��� 2% c���a 2� I�

ta� cas�% ai  fi�i de��a deter�i�a&i��e de��’a����tare de��e s���e da versare ai  se�si

de��’artic��� 3% c���a 2% ��� si tie�e c��t� deg�i i�p�rti gi" versati a tit��� di sa�&i��i ed

i�teressi% c��presi que��i di di�a&i��e% che resta�� defi�itiva�e�te acquisiti e ��� s���

ri�b�rsabi�i�

2� A seguit� de��a prese�ta&i��e de��a dichiara&i��e di cui a��’artic��� 3% c���a 1% s���

s�spesi% per i debiti �ggett� de��a d��a�da di defi�i&i��e% fi�� a��a scade�&a de��a pri�a �

u�ica  rata  de��e  s���e  d�vute%  g�i  �bb�ighi  di  paga�e�t�  deriva�ti  da  precede�ti

di�a&i��i i� essere re�ativa�e�te a��e rate i� scade�&a i� data successiva a��a data di

prese�ta&i��e de��a d��a�da di defi�i&i��e�

Artic��� 6 – Defi�i�i��e agev��ata deg�i i�p�rti i�c�usi i� acc�rdi � pia�i de� 

c��su�at�re

1� S��� c��presi �e��a defi�i&i��e agev��ata di cui a��’artic��� 2% c���a 1% i debiti che

rie�tra�� �ei pr�cedi�e�ti i�staurati a seguit� di ista�&a prese�tata dai debit�ri ai se�si

de� cap� II% se&i��e pri�a% de��a �egge 27 ge��ai� 2012% �� 3% � de��a parte pri�a% tit���

IV% cap� II% se&i��i sec��da e ter&a% de� c�dice de��a crisi d'i�presa e de��'i�s��ve�&a% di

cui  a�  decret�  �egis�ativ�  12  ge��ai�  2019%  ��  14%  c��  �a  p�ssibi�it"  di  effettuare  i�

paga�e�t�  de�  debit�%  a�che  fa�cidiat�%  c��  �e  ��da�it"  e  �ei  te�pi  eve�tua��e�te

previsti �e� decret� di �����ga&i��e�

Artic��� 7 – Pr�cedure caute�ari ed esecutive i� c�rs� 

1� A seguit� de��a prese�ta&i��e de��a dichiara&i��e di cui a��’artic��� 2% c���a 2% s���

s�spesi i ter�i�i di prescri&i��e e di decade�&a per i� recuper� de��e s���e �ggett� di

ta�e c��u�ica&i��e� 

2� I� C��u�e  e*� i� c��cessi��ari� re�ativa�e�te ai debiti defi�ibi�i ��� pu1 avviare

�u�ve a&i��i esecutive �vver� iscrivere �u�vi fer�i a��i�istrativi e ip�teche% fatti sa�vi i

fer�i  a��i�istrativi  e  �e  ip�teche  gi"  iscritti  a��a  data  di  prese�ta&i��e  de��a

dichiara&i��e di cui a��’artic��� 3% c���a 1% e ��� pu1 a�tres? pr�seguire �e pr�cedure di

recuper� c�attiv� precede�te�e�te avviate% a c��di&i��e che ��� si sia a�c�ra te�ut� i�

pri�� i�ca�t� c�� esit� p�sitiv��
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Artic��� 8 – Ri�u�cia a� c��te��i�s� pe�de�te 

1�  9e��a  dichiara&i��e  di  cui  a��’artic���  3%  c���a 1%  i�  debit�re  i�dica �'eve�tua�e

pe�de�&a di giudi&i ave�ti ad �ggett� i carichi i� essa ric��presi e assu�e �'i�peg�� a

ri�u�ciare ag�i stessi giudi&i% che% dietr� prese�ta&i��e di c�pia de��a dichiara&i��e e �e��e

��re  de�  paga�e�t�  de��e  s���e  d�vute%  s���  s�spesi  da�  giudice�  )'esti�&i��e  de�

giudi&i� C sub�rdi�ata a��'effettiv� perfe&i��a�e�t� de��a defi�i&i��e e a��a pr�du&i��e%

�e���  stess�  giudi&i�%  de��a  d�cu�e�ta&i��e  attesta�te  i  paga�e�ti  effettuati7  i�  cas�

c��trari�% i� giudice rev�ca �a s�spe�si��e su ista�&a di u�a de��e parti�

Artic��� 9 – E�trata i� vig�re

1� I�  prese�te reg��a�e�t� acquista i��ediata efficacia da��a sua appr�va&i��e da

parte de��’0rga�� C��si�iare� Per tutt� qua�t� ��� espressa�e�te previst� �e� prese�te

reg��a�e�t�% vie�e fatt� riferi�e�t� a��e disp�si&i��i c��te�ute �e��’art� 17*bis de� D�)�

30 �ar&� 2023% �� 34% appr�vat� c�� ��difica&i��i da��a )egge �� 56*2023� 
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